Дело № 

№ 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> края ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего Кротова И.И., при секретаре судебного заседания Федуровой О.А., с участием государственного обвинителя Анферовой А.Е., подсудимого ФИО2, его защитника Масловой Е.С., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>

<

данные изъяты> содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ года неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «

<

данные изъяты> обладая лидерскими качествами, организаторскими способностями и достаточным уровнем знаний в сфере информационных технологий, существующих в глобальной сети «

<

данные изъяты>», в области маркетинговых систем, дистанционных финансовых сервисов и программных продуктов, предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями (интернет-мессенджеров), а именно «

<

данные изъяты>», будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в данной области не возможна без объединения соучастников, под единым руководством для осуществления преступной деятельности, действуя из корыстных побуждений, создал организованную группу, с целью получения финансовой выгоды путем совместного совершения тяжких и особо тяжких преступлений, направленных против общественной безопасности, здоровья населения и общественной нравственности, а именно, незаконного сбыта на территории Российской Федерации, наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Реализуя свой преступный умысел и создавая условия для осуществления деятельности организованной группы, неустановленное лицо ДД.ММ.ГГГГ, используя телекоммуникационные сети, в том числе сеть «Интернет», разработало схему функционирования организованной группы в сфере незаконного оборота наркотических средств посредством 

<

данные изъяты>, действующего в глобальной сети «Интернет», бесконтактным способом, исключающим визуальный контакт участников организованной группы и приобретателей наркотических средств, путем помещения наркотических средств в специально оборудованные тайники («закладки»).

Формируя условия для осуществления преступной деятельности созданной организованной группы организатор и руководитель организованной группы, используя сеть «Интернет», разработал её структуру, схему функционирования, иерархическую систему должностей, порядок взаимодействия её участников между собой с учётом соблюдения необходимых мер конспирации, для каждого из которых были введены правила поведения и требования, обязательные для исполнения.

Далее неустановленный организатор и руководитель организованной группы в глобальной сети «Интернет», в том числе в приложении «

<

данные изъяты>», разместил объявления о наборе кандидатов на работу. Кроме того, неустановленное лицо, являясь организатором и руководителем организованной группы, разработало систему в виде должностей в организованной группе, для каждой из которых определило специальные правила поведения, обязательные для исполнения, и установило размер денежного вознаграждения за участие в преступной деятельности и выполнение возложенных на них обязанностей.

В организованную группу, кроме ее организатора и руководителя, входили следующие лица:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Для достижения целей и задач, для которых создавалась организованная группа, а именно для получения систематической финансовой выгоды от незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> и другие регионы Российской Федерации, неустановленное в ходе следствия лицо, распределил преступные роли между соучастниками, при этом на себя роль организатора и руководителя преступной группы, возложило на себя следующие обязанности:

- создания организованной группы исполняющих обязанности «операторов» («кураторов»), «водителей» («перевозчиков»), «складов» (фасовщиков), «курьеров» (закладчиков) и распределения ролей между соучастниками;

- общего руководства организованной группой, в том числе по систематической организации незаконного сбыта наркотических средств, по контролю за деятельностью соучастников и разъяснению правил их поведения;

- незаконного хранения, имевшихся в его распоряжении оптовых партий наркотических средств, обеспечение их передачи через оборудованные тайники-закладки «водителям» («перевозчикам»), с целью последующего незаконного сбыта;

- определения объемов незаконно сбываемых наркотических средств;

- определение механизма взаимодействия между участниками преступной группы посредством сети «Интернет», установление прочной законспирированной связи с участниками организованной группы и поддерживание ее посредством служб обмена мгновенными сообщениями в сети «Интернет»;

- привлечение для работы в качестве операторов, перевозчиков, складов (фасовщиков), курьеров (закладчиков) и новых лиц, путем размещения рекламы с помощью различных программных приложений и интернет-сайтов;

- получение от участников организованной группы информации, о месте расположения оборудованных ими тайников с наркотическим средством;

- распределение денежных средств между соучастниками организованной группы, полученных от совместного незаконного сбыта наркотических средств, в качестве денежного вознаграждения за совершенные преступления и выполнение своих преступных обязанностей;

- регулирование работы участников преступной группы путем повышения их стимула к незаконной деятельности, увеличением нагрузки (количества распространяемых наркотических средств, расстоянием перевозки) и соответствующим повышением денежного вознаграждения, наложения штрафных санкций в случае утери распространяемой партии наркотических средств;

- организация непосредственного сбыта наркотических средств через оборудованные перевозчиками, фасовщиками и курьерами тайники-закладки, неуклонное соблюдение мер конспирации;

- повышение на более высокую ступень (должность) членов преступной группы и повышения денежного вознаграждения, при должном выполнении участниками преступной группы своих обязательств;

- обеспечение участников преступной группы необходимым программным обеспечением, для шифрования и конспирации переписки, а также удобства мгновенного использования ресурсов;

- оборудование тайников- закладок для соучастникам с денежными средства, полученных от реализации наркотических средств на оплату транспортных расходов, оплату аренды жилья;

- координирование действий кладовщиков, курьеров, давая им указания о создании необходимого количества тайников-закладок, с определенной массой наркотического средства, для последующей их реализации через интернет-магазин;

- создание системы «залогов» для водителей «перевозчиков», то есть внесение денежных средств в качестве «залогов» для получения пробного количества наркотических средств для организации первых перевозок, тайников, с целью избежать утраты наркотического средства и доходов от их реализации потребителям;

- принятие мер безопасности и обеспечение общей безопасности соучастников группы.

В соответствии с разработанным организатором преступной группы планом, обеспечивающим стабильность, постоянность, конспирацию деятельности организованной группы, длительность ее существования и невозможность изобличения ее деятельности сотрудниками правоохранительных органов, предусматривалось общение участников организованной группы между собой только посредством сети «Интернет», исключая все личные контакты, сбыт указанных средств осуществлять только с использованием тайников, с целью избежания обнаружения и изъятия указанных средств посторонними лицами.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, увидел информацию о приеме на высокооплачиваемую работу, размещенную в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении «

<

данные изъяты>», после консультации с неустановленным лицом о возможности трудоустройства в сфере незаконного сбыта наркотических средств, будучи им осведомленным о незаконности данного вида деятельности, желая улучшить свое материальное положение путем совершения особо тяжких преступлений, с целью систематического незаконного сбыта наркотических средств на территории субъектов Российской Федерации, в том числе на территории 

<

адрес>, принял решение о вхождении в состав организованной группы в качестве «водителя» («перевозчика»), тем самым добровольно вошел в организованную группу, став ее активными участником.

Таким образом, ФИО2, в ДД.ММ.ГГГГ, согласился на условия руководителя организованной группы, вступил в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размерах, после чего добровольно вошел в состав организованной группы и стал ее активным участником.

ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо – «оператор» («куратор»), зарегистрированный в приложении 

<

данные изъяты> в ходе переписки в личном чате сообщил ФИО1 о возможности трудоустройства в качестве «водителя» («перевозчика») 

<

данные изъяты>. Далее в указанный период времени ФИО2, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах незаконной перевозки с дальнейшим сбытом наркотических средств, бесконтактным способом, желая улучшить свое материальное положение путем совершения особо тяжких преступлений, выполнял задание «куратора», поднимал и оборудовал тайники-закладок с описанием, координатами местонахождения, редактируя фотоизображения, указывая стрелкой на место с тайником-закладки, тем самым проходил обучение. Таким образом, он принял решение о вхождении в состав организованной группы в качестве «водителя» («перевозчика»), и осуществлении незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> и других регионов Российской Федерации, выполняя следующие обязанности:

- получение от неустановленного лица – «оператора» («куратора»), посредством тайников, оборудованных на территории различных субъектов Российской Федерации, особо крупных партий наркотических средств;

- перевозка их к месту оборудования на территории субъектов Российской Федерации тайников с партиями меньшего размера;

<

данные изъяты>

- информирование оператора об оборудовании и месте нахождения «тайников-закладок», количестве наркотических средств, помещенных в тайники, путем описания их в одноразовых сообщениях с указанием ссылок на фотографии, оборудованных «тайников-закладок»;

- составление отчетов о расходах, связанных с транспортировкой наркотических средств между регионами, в том числе расходы на аренду автомобилей, жилья и прочее, направление его руководителю организованной группы для согласования, и «оператору» («куратору») группы для производства оплаты;

- неукоснительное соблюдение мер конспирации.

Организованная группа характеризовалась:

- устойчивостью, выражавшейся в длительности существования преступной группы, в тесной взаимосвязи всех соучастников, согласованности их действий, в стабильно функционирующей сетью незаконного сбыта наркотических средств, в наличии постоянных, бесперебойных каналов поставок наркотических средств, в взаимозаменяемости участников организованной группы, в неоднократности совершенных особо тяжких преступлений;

- организованностью, выразившейся в осуществлении единого руководства и координации действий соучастников преступной группы, в четком распределении их функций, планировании преступной деятельности, выполнении указаний вышестоящего руководителя, наличии устоявшейся схемы распределения преступных доходов;

- сплоченностью, выразившейся в наличии единого умысла, направленного на систематическое совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах, с целью извлечения финансовой выгоды, распределении ролей между соучастниками;

- единой целью, заключавшейся в незаконном обогащении за счет совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах, при этом незаконная деятельность по систематическому сбыту наркотических средств являлась основным источником дохода участников организованной группы;

- внутренней дисциплиной, заключавшейся в следовании плану преступной деятельности при совершении преступлений, четким соблюдением мер конспирации, отчетности участников группы за объемы незаконно сбытых наркотических средств, наложением штрафов за несоблюдение указаний и установленных правил;

- детальным планированием и отлаженностью механизма совместной преступной деятельности, обеспечивавшим согласованность действий участников группы в достижении результата преступной деятельности – извлечения максимальной прибыли от сбыта наркотиков;

- строгой конспирацией и обеспечением безопасности ее участников, выразившейся в скрытном характере хранения и передачи наркотиков, отсутствием личных контактов между соучастниками и использованием сети «Интернет» для обмена информацией;

- длительностью совершения организованной группы преступлений, о чем свидетельствуют размеры разовых поставок наркотических средств и общее количество наркотических средств, изъятых у участников организованной группы в ходе пресечения их преступной деятельности;

- мобильностью соучастников организованной группы, обеспечивающейся за счет личного и арендованного транспорта, при этом траты предусматривалась компенсация затрат на горюче-смазочные материалы, аренд жилья, из денежных средств, полученных в результате систематического сбыта наркотических средств;

- четким распределением ролей между участниками организованной группы.

Созданная неустановленным лицом организованная группа функционировала на основе следующих принципов:

- определения специализации соучастников при выполнении конкретных действий при совершении преступлений; стабильности состава и согласованности действий, безусловного подчинения руководителю всех соучастников;

- наличия постоянных устойчивых связей между соучастниками, поддерживаемых путем нахождения в режиме онлайн в сети «Интернет»;

- тщательностью при планировании, подготовке и совершении преступлений;

- наличия системного контроля за деятельностью членов, выражающегося в опосредованной даче участникам организованной группы указаний, касающихся незаконной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, в требовании от соучастников своевременного информирования вышестоящих руководителей о ходе и результатах совершаемого ими незаконного оборота наркотических средств, о количестве полученных и реализованных наркотических средств;

- отчетности соучастников организованной группы перед вышестоящим руководителем;

- устоявшегося порядка определения размера денежного вознаграждения соучастников организованной группы;

- отсутствия личных взаимоотношений между соучастниками и потребителями наркотических средств, поддержания связи с соучастниками, покупателями только путем обмена электронными сообщениями в интернет-мессенджерах;

- строгом соблюдении мер конспирации, заключавшихся: в использовании для преступной деятельности приложения «Telegram», предназначенного для мгновенного обмена электронными сообщениями, исключающих личные контакты.

<

данные изъяты> 

Кроме того, в целях конспирации, безопасности и удобства соучастники при общении использовали различные приложения, предназначенные для производства фотоизображений с отображением географических координат.

ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, являясь организатором и руководителем организованной группы, имея в наличии наркотические средства, согласно принятым на себя обязательствам, преследуя общую для всех членов организованной группы цель по незаконному сбыту наркотических средств предоставило лицу, выполняющему роль «оператора» («куратора»), информацию о месте нахождения оптовой партии наркотического средства – 

<

данные изъяты>), общей массой не менее 

<

данные изъяты>, что является особо крупным размером, используя информационно- телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), направило ФИО1 информацию о местонахождении оптовой партии тайника-закладки, дав указание об изъятии в 

<

адрес> наркотического средства, их доставки к месту оборудования тайников с оптовыми партиями меньшей массой, в том числе на территории 

<

адрес> и других регионов Российской Федерации с целью последующей передачи соучастникам для дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> и других регионов Российской Федерации.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь на территории 

<

адрес>, получил от неустановленного «оператора» («куратора») через информационно- телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), информацию о местонахождении тайника-закладки с оптовой партией наркотического средства. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 действуя в составе организованной группы, выехал из 

<

адрес> на территорию 

<

адрес>, действуя совместно с ее руководителем, оператором и другими соучастниками, во исполнение единого умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических, согласно отведенной ему в организованной группе роли водителя («перевозчика»), выполняя указание оператора, на автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, прибыл на территорию 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ по неустановленным в ходе следствия координатам из тайника-закладки изъял, тем самым получил оптовую партию наркотического средства – 

<

данные изъяты>, в особо крупном размере, которое перенес и поместил под обшивкой в задней части багажного отделения находящегося в пользовании автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №. После чего на указанном автомобиле он направился в сторону 

<

адрес>, намереваясь оборудовать «тайники-закладки» с партиями наркотических средств меньшей массой по указанию «оператора» («куратора»), к месту оборудования для дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> и других регионов Российской Федерации.

Однако довести до конца свои преступные действия соучастники не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» по адресу: 

<

адрес> в автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, ФИО2 был задержан сотрудниками правоохранительных органов.

ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия, проведенного в салоне автомобиля «

<

данные изъяты>», сотрудниками правоохранительных органов среди прочего обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> общей массой не менее 3 976, 781 грамма, в особо крупном размере.

<

данные изъяты> внесен в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями), общей массой не менее 3 976, 781 грамма, которая в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является особо крупным размером.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании полностью согласился с предъявленным ему обвинением, подтвердив, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено им добровольно, при участии защитника. Он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. ФИО2 подтвердил свои показания, данные на предварительном следствии, вину в предъявленном обвинении признал полностью, раскаялся в содеянном.

Суд находит, что предъявленное обвинение, с которым согласился ФИО2, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Вышеуказанные обстоятельства являются основанием для применения особого порядка проведения судебного заседания.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, при том, что преступление не было доведено до конца по не зависящим от виновного лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства их совершения, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

<

данные изъяты>

Смягчающими обстоятельствами суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, 

<

данные изъяты> 

С учетом положений ст. 6 УК РФ о справедливости уголовного наказания, а также принимая во внимание цели уголовного наказания, суд назначает ФИО2 наказание в виде лишения свободы и считает, что более мягкий вид наказания не будет способствовать исправлению подсудимого, предупреждению совершения им новых преступлений и восстановлению социальной справедливости.

Поскольку преступление совершено ФИО2. в соучастии, то судом в соответствии с ч. 1 ст. 67 УК РФ учитываются характер и степень фактического участия подсудимого в их совершении, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер возможного вреда.

Наказание в виде лишения свободы подлежит назначению в установленных ч. 2 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ пределах. 

Обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и позволяющих применить положения ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ, по делу не установлено.

Поскольку исправление подсудимого без реального отбывания назначенного наказания невозможно, суд не находит оснований и для применения ст. 73 УК РФ.

Суд считает необходимым назначить штраф в качестве дополнительного наказания, что обусловлено необходимостью достижения целей, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, в частности предупреждения совершения ФИО2 новых преступлений. 

Размер штрафа, назначаемого в качестве дополнительного наказания, суд определяет с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения ФИО2 и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода.

Учитывая роль ФИО2 в совершении преступлений, суд не назначает ему дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание в виде лишения свободы подлежит отбыванию в исправительной колонии строгого режима.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в установленном ст. 81 УПК РФ порядке, при этом мобильный телефон «Самсунг» в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ подлежит конфискации.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки в размере 3 588 рублей, связанные с оказанием ФИО2 юридической помощи на предварительном следствии, взысканию с подсудимого не подлежат.

Руководствуясь ст.ст. 316, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет со штрафом в размере 100 000 рублей с отбыванием основного наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избранную в отношении ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО2 в срок наказания в виде лишения свободы время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Освободить ФИО2 от оплаты процессуальных издержек в размере 3 588 рублей, связанных с оказанием юридической помощи на предварительном следствии.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, через 

<

адрес> городской суд 

<

адрес>, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в заседании суда апелляционной инстанции.

Председательствующий И.И. Кротов